FRATURA METACARPO MÃO DIREITA CID 10 S.62.3, conforme laudo e

prontuários médicos.

Em razão da gravidade dos ferimentos foi submetido a cirurgia e recebido

alta.

Destaca-se, ainda, que o Promovente em razão do ocorrido suportou

AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT)

gastos no importe de R$ 667,98 (seiscentos e sessenta e sete reais e noventa e

oito centavos), conforme demonstrativo de despasas médico/hospitalar.

Após conseguir toda documentação necessária ao pedido de seguro

DPVAT o Promovente administrativamente deu entrada junto ao Promovido com o 

sinistro nº 3180389013 que foi pendenciado por EXIGÊNCIA DOCUMENTAL E,

[...]

O seguro de danos pessoais causados por veículos automotores vias

terrestres – DPVAT objetiva socorrer as vítimas de acidentes de trânsito em todo

território nacional, não importando de quem seja a culpa.

Portanto, é direito do Promovente receber indenização por danos

pessoais até o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ante a

invalidez permanente, bem como de ver ressarcidos os valores despendidos

com o tratamento médico a título de despesas médicas/hospitalares, tudo

corrigido monetariamente desde a data do efetivo prejuízo, até o máximo de

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA

A Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A. integra o

complexo do FENASEG. Assim sendo, é entendimento pacífico que qualquer

seguradora que dele faça parte constitui-se em parte legítima para o pagamento do

[...]

apresentado.

No entanto, isto não retira do julgador a possibilidade de interpretar o

laudo, de modo que uma suposta incapacidade parcial pode ser considerada como

total.

Assim sendo, tem o Promovente direito ao recebimento da quantia de

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em razão da debilidade

permanente, acrescido de correção monetária e juros de mora desde a data

do evento danoso.

 

CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA (ANEXO À LEI 11.

945/2009)

A tabela acerca do percentual da invalidez apresentada pela pessoa

[...]

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor este que deve ser

acrescido de correção monetária e juros de mora desde a data do

evento danoso;

e)   Seja condenado o Promovido ao pagamento do valor do seguro DPVAT

por despesas médicas no montante de R$ 667,98 (seiscentos e sessenta

e sete reais e noventa e oito centavos), valor este que deve ser

acrescido de correção monetária e juros de mora desde a data do

evento danoso

f)     A concessão dos benefícios da GRATUIDADE JUDICIÁRIA, nos termos da 

Lei 1060/50, por não ter o autor condições de arcar com eventuais custas e

[...]

despesas processuais sem prejuízo do sustento próprio e de sua família;

g)              A condenação do réu em custas, despesas e honorários

advocatícios de acordo com o Código de Processo Civil;

h)       Protesta provar os fatos por todos os meios em direito admitidos.

 

Dá-se a causa o valor de R$ 14.167,98 (QUATORZE MIL CENTO E SESSENTA E

SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).

 

Nestes termos, pede deferimento.

 

Itabaiana- PB, data do protocolo.

 

 

Viviane Maria Silva de Oliveira Nascimento- OAB/PB 16.249

 

José Ewerton Salviano Pereira e Nascimento- OAB/PB 19.337

DECISÃO

 
1.